[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ  РЕЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЕНСКОГО  РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.11.2021  № 35
п.Речное

О внесении изменений в постановление администрации от 03.11.2020 № 83

[bookmark: _Hlk87449179]     В соответствии с постановлением администрации Речного сельского поселения от 25.11.2013 № 89 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ на территории Речного сельского поселения», статьей 34, 36 Устава Речного сельского поселения и во исполнение постановления от 03.11.2020 № 83 «Об утверждении перечня муниципальных программ Речного сельского поселения» администрация Речного сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры на территории муниципального образования Речное сельское поселение» (далее - Муниципальная программа). Прилагается.
     2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
     3. Настоящее постановление вступает в силу с 10.11.2021 года.

И. о. главы администрации            Матвеева В. Е.

	УТВЕРЖДЕНЫ                                                                постановлением  администрации   Речного сельского поселения
от 10.11.2021  № 35

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Развитие культуры на территории муниципального образования Речное сельское поселение»
1. Паспорт программы изложить в новой редакции.
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие культуры
на территории муниципального образования Речное сельское
поселение»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение Речной Дом культуры Куменского района Кировской области
Муниципальное казенное учреждение культуры Речная сельская библиотека Куменского района Кировской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Речного сельского поселения, Олимпийский сельский дом культуры – филиал, Олимпийская сельская библиотека - филиал

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для дальнейшего развития культуры и народного творчества на территории Речного сельского поселения Куменского района, организация досуга населения.
Реализация конституционного права человека на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям путем организации библиотечного обслуживания населения и обеспечения библиотечных фондов, в том числе редких и особо ценных библиотечных документов.

	Задачи муниципальной программы
	 Сохранение и модернизация материально технической базы  Дома культуры поселения;
приобщения населения к культурным ценностям, организация досуга;
повышение доступности и качества услуг, оказываемых населению поселения;
предоставление возможности для занятий в коллективах художественной самодеятельности и создание условий для самореализации творческой личности;
сохранение кадрового потенциала, повышение квалификации кадров учреждения культуры;
обеспечение пожарной безопасности учреждения.
Улучшение организации библиотечного обслуживания населения Речного сельского поселения;
повышение качества формирования библиотечных фондов;
обеспечение высокого уровня сохранности библиотечных фондов, в том числе редких и особо ценных документов;
развитие  культурно-информационного пространства;
развитие интереса пользователей к истории Отечества и своего края.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- численность участников культурно-досуговых мероприятий;
- количество выступлений творческих коллективов Речного ДК на зональных, областных и всероссийских конкурсах, фестивалях и т.п.;
- участие в курсах повышения квалификации, творческих лабораториях, семинарах и т.п.;
- сохранение числа зарегистрированных пользователей библиотеки;
-количество посещений библиотеки по отношению к уровню 2017 года;
-увеличение количества выданных библиотечных документов;
- охват библиотечным обслуживанием;
- обновляемость библиотечного фонда.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021-2024 годы, выделение этапов не предусмотрено

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования – 8413,2 тыс. рублей
2021 год – 2846,3 тыс. рублей,
2022 год – 1971,5 тыс. рублей,
2023 год – 1797,7 тыс. рублей,
2024 год – 1797,7 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	численность участников культурно-массовых  мероприятий –до 14725 человек:
Ежегодное участие коллективов художественной самодеятельности  не менее чем в 5- 6 районных, зональных, областных и всероссийских конкурсах и фестивалях.
Укрепление материально-технической базы учреждения:
-участие работников учреждения не менее чем в 5 творческих лабораториях
Число пользователей библиотеки –до 930 человек
количество посещений библиотеки по отношению к уровню 2017 года-124%
-увеличение количество выданных библиотечных документов (экз.) до 19000.
-сохранить охват библиотечным обслуживанием на уровне 56%;
-увеличить обновляемость библиотечного фонда до 0,16 %
-Поступление в фонды библиотек- 2021г-100 % (2021год), 2022г.-0%, 2023-0%, 2024-0%

2. Пункт «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции.

Сведения о целевых показателях эффективности реализации
муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование программы,
наименование показателя эффективности
	Единица измерения

	Значение показателей эффективности

	2017
	2018г
	2019
	2020
	2021
	2022.
	2023г
	2024

	Муниципальная программа «Развитие культуры
на территории муниципального образования Речное сельское поселение»

	1.
	Численность участников культурно-досуговых мероприятий
	человек
	12753
	12406
	13124
	8201
	13124
	14436,2
	15748,8
	18373,6

	2.
	Количество выступлений творческих коллективов Речного Дома культуры на районных, зональных, областных и всероссийских конкурсах и фестивалях
	единиц
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	3.
	Участие работников учреждений культуры в курсах повышения квалификации, творческих лабораториях, семинарах и т.п.
.
	единиц
	4
	4
	4
	2
	4
	4
	4
	4

	4.
	Число пользователей библиотеки
	единиц
	813
	885
	912
	615
	890
	900
	910
	930

	5.
	Количество выданных библиотечных документов
	единиц
	16991
	18077
	18681
	13639
	18100
	18300
	18500
	19000

	6.
	Количество посещений библиотеки по отношению к 2017 году
	%
	97
	103
	64
	103
	113
	123
	124
	144

	7.
	Охват библиотечным обслуживанием
	%
	48
	49
	50
	45
	50
	54
	56
	58

	8.
	Поступление в фонд библиотеки
	%
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9.
	Обновляемость библиотечного фонда

%
	0,1
	0,1
	0,1
	0,3
	0,8
	0,1
	0,1

	0,1

3. Пункт «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Механизм реализации  муниципальной программы включает в себя разработанный комплекс мероприятий

	№
п/п
	Программные
мероприятия
	Срок исполнения

	Ответственные
	Финансирование, тыс. руб.

	2021г
	2022г
	2023г
	2024г

	1.
	Финансирование деятельности и укрепление материально-технической базы Речного Дома культуры
	В период действия программы
	МКУ
Речной ДК

	1843,2

	1280,4
	1198,0
	1198,0

	2..
	Финансирование деятельности и укрепление материально-технической базы Речной сельской библиотеки
	В период дейст
вия программы
	МКУК Речная сельская библиотека
	946,3
	691,1
	599,7
	599,7

	Субсидия на поддержку отраслей культуры (комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации)
	В период действия программы
	Федеральный бюджет
	53,31

	Областной бюджет
	2,8

	Местный бюджет
	0,600

	Внебюджетные источники

	ИТОГО
	Всего
	2789,5
	1971,5
	1797,7
	1797,7

	федеральный бюджет
	53,31

	областной бюджет
	2,8

	местный бюджет
	2733,4
	1971,5
	1797,7
	1797,7

	иные внебюджетные источники

4.Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета изложить в новой редакции:
Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета
	Объем финансирования муниципальной программы уточняется ежегодно при формировании бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения
реализации программы за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование   муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной программы
	Источники
 финансирования
	Оценка расходов
       (тыс. рублей)

	2021
	2022
	2023
	2024

	Муниципаль
ная программа

	«Развитие культуры на территории муниципального образования Речное сельское поселение»
	всего
	2789,5
	1971,5
	1797,7
	1797,7

	федеральный бюджет
	53,31

	областной  бюджет
	2,8

	местный бюджет
	2733,4
	1971,5
	1797,7
	1797,7

	иные
внебюджетные
источники